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SVAR

FUr det vart byEzd hamner, kunne ein ikkje ha.

stUrre båtar enn det ein med.menneskjemakt makta å få„

pd land då uver oz sumt anna gjorde det naudsynt. Ein

vanleg f=ing pålag seksten sytten fot, var det og er

vanlez at to mann dreg på land, men stUrre båtar — ein

garnbåtnt.d. mlag tjue fot, eller ein "notbåt"

treti oE meir, då er det vanleg ein går saman ag hjelpe

kvarandre.

-jet var kring attenhundre og seksti dra at hamn

ene vart bygde, oF ir den tid var det uråd å ha stUrre

båtar enn det ein Ereide med å då rå land — t.d. deks—

båtar.

13åtanevar tillaa både for segl og årar. Segla

dei hadde var fokka, storsegl — sprisegl togpsegl og.

lyver stagsegl Til garnbdtar var to par årar framm

og eit 1)2,2atter, og til fiskebruk var desse -åtane mes

nytta med sildgarn om vinteren. Mannskapet gå dei då va

tri sumtid fira mann, og som reEel hadde dei alle part

bruket, um ikkje meir enn nokre sildarn.

Var det stilt eller Ilau vind, sat to eller tri

ari framme i båten og rodde, ein med paret, dei to and e

med kvar si år og altid var det ein mann atter som styr e.

Denne mannen brukte og ei år som han skuta 1rameiges

med attLt.

Såtar Ejr/1var noko stUrre enn desse — -oålag

treti fot var brukte til landnuti'iskeom vinteren oz

drivarnsfiske etter makrel om suaren. Til land-eoti'jsk

var dei tillaa med tri rar årar framme, og her sat då

ein mann med kvar si år og rodde og ein mann atter som

styrde. Fulit båtmannskap på dette iske var sju mann.
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Båtane var og tillaga for segl, men segl vart det ikkje

brukt på dei medan fiske gjekk fdre seg heime, distans—

ane var små det trengtest ikkje, det var når ein-"reiste

av" på.fiske — det vil segja: Reiste andre stader for

fiska, då rigga ein dei til med segI.

Same båtane var og brukte til drivgarnsfiskeetter

makrel om sumaren. Då vart dei tillaga med full seglfdr—

ing og vanleg mannskap var tri mann. Utstyrd med mann—

skapslugarframme, var dei no Iite hövelege å driva fram

med årar, det vart'åleine segla å setja lit til.

Den vanlege mengd makrelgarn til kvar båt var fem—

ti/ seksti garn. Desse vart og vert bundne saman i ei

'lengd "ein lenk", som ein ikkje berre av praktisk men

iturvandegrunn set i sjden unda vinden, og når ein då

skal ha Earna innatt, vert det ein må dra båten i motvind.

Dette kunne jamt verta ein strid tUrn for tri flann,ser—

leg då ver og vind auka på, no er det motoren som driv båten

txxx og månnskapet dreg garna inn etter kvart som båten

!kjem fram. Dette gjeld makrelEarn, sildgarn og ymse an—

.dre fiskereidskap,nyttar ein motordrivne garnspel — vins—

char å dra reidskapa inn med. MakrelF;arnaer so veikvorre

ein må handsama dei med varsemd.

Desse notbåtane var tunge og lite hUveleg når det

ein skulde.ha dei ut og på land att. Umframt færing då

var det helst garnbåtane dei mest brukte. Skulde ein i

byferd eller til kvernar med korn, då var det deSse.

Båt—ane var småjog tungt lasta med korn vart det jamt

stride og slitsame ferder. 1
er det ikkje berredn har st'Orrebåtar å la4-

sta i, ein har og motor som gjer ferda både lettare og

mindre sytesam, og attåt det kunna segja kva tid ein

kjem attende då ein legg ut i ferd.

Det tok ikkje dei gamle noko long tid å få.ei

rdynsle av at dei tok i missztkdå fyrste motorane vart

tekne i bruk og ddmde det ulUnsam åtferd, eller rettare

ei speleg åtferd og uldnsam drift. No ser ein det nett Ducxx

omvent og som den skire karikatur om ein fann på å driv

fiske utan motor i båten.

Truleg var det kring attenhundre og sjuti/åtti

åra dei fyrste deksbåtanevart tekne i bruk her. Den

fyrste meiner ein var ei stor skdyta — etter den tid å era—

som lasta firahundre tUnner sild under dekk. SkUyta had e

.namnetLyna og var brukt til å f-draog salta sild Då.
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Noko seinare - kring ktti nitti åra vart her flei

re skUyter. Det var klinkerbygde listaskdyter som i stor-

leik ikkje lasta meir enn pålag halvtanna hundre hl.

laus sild i kummet. Eit stort framsteg vart det i dette'il

for sjUlv om skdytene ikkje var so store, so var dåkk

ein båt med dekk både tryggar og romselegare enn ein•

open båt. I dei var det og höve å laga seg mannskaps-

rom under dekk, og som det vanleg var å ha atter inn-

til at motorane kom, då måtte mannskåpsrometflyttast

framme i båten.

Etter kvart som skdytene auka i tal, vart småbåt1T

ane mindre brukt, men skdytene var tunge nå det galdt

makreldrivinga,difor måtte mannskapet aukast til fira ,

mann på dei styrste skUytene. Dette vart noko som hått-

ast då mannsparten skulde delast på fira, difor var deti,
1

sume som laga mastera so ho kunne leggjast ned då garna

var set, med det vart sköyta lettare å dragefram mot

vinden og tri mann pa ein måte greide det.

å leggja mastera ned og oppatt, sette krav til

godt sjdmannskap.Det var ikkje so likatil sjölv om einï
hadde god talje. Med seilfdring som det då var,_var,maslt-



ra stor og i slingrTfiA7gttaastvel med vantabkit hosde°4-4'

og ned.

Det var vanleg tradisjon fdr, når nokon fekk seg lbåt

var det uvedkomande som gav båten namn. Fekk eiR?gJig

trulova eller hadde fast fylgje med ei gjenta,xtxXick

var ein mest viss om at båten lekk same namn som gjetta

hadde. Vidare var det og namn som: Todne (tann), Bd -

stampen, Lysegruten,Trodlabergs-Knut,Torvmyre, Ale-

væren, Verdens-Gang,Amtshesten, Lægen o.h.b.

I 1894 eller 1895 vart det frå England kjUpt tri

seilsluppar.Den eine var Palander og var sjutifem regi-

sterton, den andre Utsira tretiseks registerton og

Nordsjden tretito registerton.Desse båtane hadde itti

i England vore brukte til silddrivfiskei.hordsjden og

var dei fram til den tid dei styrste som var innkjöpt

her. her var båtane kjUpt til å driva makreldUrgingme

på nordsjUbankane,eit fiske som i den tid var serleg

aktuellt men tok slutt fyrste verdskrig.

Etter nokre fåe år vart både"PalandernognUtsiral

selde, medan"Nbrdsjden"vart her til fram i motortida

og fekk set inn motor. Straks för siste krig vart so d n

seld til Espevær, same båten som Sjetlands Larsen fort 1

om vart stolen og Segla over til England i krigsåra og
NOR8KETNOLOOISK8RAN81016
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trekt ein part som laget på förehand var samd om, og der—

etter delt i to, halvt på gårn med båt — småbåt — og

halvt på niannskap.Etter det vart motordrift, gjer ein

ikkje bruk av småbåt. Motorbåten er innreid til lose—

ment og fiske drivest beinveges med same båten. Fdr det

vart motor vår losementparten ein åttendepart eler ni—

endepart, med motor auka det til sjette eller femtepart,

men då fekk ein'og driftsutleggi olje og er det aller

fyrste som trekkes frå.

På same måten er det og med makrelfiske, einast

er at til det fiske vert det leigd turkestad til garna.

H.Jetvanlege var ti kroner i grunnleiga der ein byggde

turka — galge — for ein sesong. Hummarfiske er det mest

;vanleg at to mann driv i lag på vanleg færing. Delings—

'måten er å dela på to, anten det berre er den eine i

laget som eig både båt og teiner, eller dei eig det i

det vert delt i to korso. Uvilkårleg må ein minnast

ito smägutar som i lag fiska tri humrar. Gutane var frå

kvar sin heim og fangsten vilde dei dela og ta med seg

heim, men korleis dei skulde dela tri humrar på to var

vanskeleg for dei å skyna. Dei kjende til bodet om å dela

broderleg og vart det ikkje anna for dei å Ejera, del

kasta likegodt ein av humrane p,, slik at det vart

ein på kvar av dei.

Delingsmåtanesom er nemnde framom, er som dei

var i eldre tid og fram til siste verdskrig. Korleis del

er no etter krigen er ein lite orientert om. Trtleg er

det andre delingsmåtarno.

Av dei ymse båttypar har hardangerbåtanevore

dei mest brukte.

I året nittenhundrevart her kjöpt ei skUyta sorl

var byggd i VaraldsUy hardanger. Skbyta var fdrtifem

registerton og,kjUpt til å driva makreldorgingmed i

NordsjUen. I same skUyta vart deL i nittenhundre og ferr

sett inn ein lb hk. ,:afamotor,og ein meiner at dette

var fyrste motorbåten på Utsira. Namnet på båten var

BrUdrene og eigarar var brUdrene Valnum, Tomas, Johan—

Kristian, Sivert og hersleb helesen. Deira far Johan

helgesen og hans brdder Tollev, hans Matias, Bertel og

Sjur helgesen var det som hadde skdyta Lyna den fyrste

deksbåten her, som ein,meiner var kring attenhundre og

sjuti/åttiåra — sjå framom.

Vinteren nittenhundre og seks vart Brödrene — 14836
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Det bruka å vera mdkje slik når det er noko nytt — nok

uprdvd, men når ein fdrst har fått ei tilpassing i det,

tek det jamnast ikkje long tid fUr ein ser det som nok9

ein trong og må til.

Lotoren har ikkje berre gjort fiskaryrke lettare,

han har og gjort fiskarane meir fdr i å pröva nye fangst—

måtar — nye metodar, som ein utan motor ikkje kunne

tenkt seg. Å driva fiske no utan motor, vil ein sjå sorr

ei rangvis åtferd — den skire 444~meiningol5ysa.

Tilreisande motoragentar har det fram gjenom tida

vore lite av. Det var nak på grunnlag av det ein fekk

sjå og hdyra om motorane, at ein vende seg beinveges

til forhandlarane, og kjdpte eller kjdper ein har det

vore og er med banklan. Det er so, det har ikkje altid

vOre lett å skaffa trygd fullgod for bankane, den mest

framkomelege ve2„ har vore med pant i fast eigedom. No

er dett vorte lettr,re med det rl.leradet garanterar for

lå f.^1 fiskarbanken.

Til å byrja med var motorane helst meint som ei

hjelD attåt seglfbring. ÏiOer dette omvendt, segl er lifte

helst ikkje brukt, difor er det og fåe av dei som no

vekS opp.,som er fdr til å bruka segl, noko del  gaul-

le synte ei bragd iYdet stod vyrdnad av.

Ser ein det jamt 0ver, er det inga missnligja med

motordtift — tvert om, einast at motoren vert forliten

og skiftest om til stUrre.

Å=k-t motorane skræmer silda er ein fullt rerksam Då

at dei gjer, rJen ein kan likevel j_kkjirei forutan, ein

får heller passa seg nar det står om det.

LIannska-pa nar auka i tal etter ein fekk motoranel

— serleg når det gjeld vintersildfiske. Led motor har

tekniken auka slik på at det krevst meir enn für, og

for å nå det, må ein vera-fullskuvande godt mannskap.

• ,iest alt fiske er avmålt på tid — sesongar, det ejeld

om å driva seg medan det varer.

Skal det nemnast nokon serskild person når det

gjeld fiskardrke, måtte det vera hersleb lIelgeseh sen.

og S3111 rettono Lar idllt sjuti år. Ean er fddd og Takse

opp her og havt fiske sum einaste drke.

Som ein vil sjå framom, var han ikkje gamal kar

-vinteren 190b då han gjorde tiltaket i å prdva fangst—.
imaten med snurpenot. Kontinuerleg dreiv han dette fiske

som notbas,i1 han for nokre fae sidan slutta av med

det, men driv framleis pa med anna fiske.
NOWK ETNOLGOISK6RAN8KIN6
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Ean har altid vore vaken for det som var nytt,

og har sjdlv funne på ting som var urdynd og måtte prö —

ast. Djerv, energisk og usliteleg har han vore i å hal a

ut, men varde s-egvel i noko på slump, velrUynd i_si

utrekning gjekk det han jamnast som han Idreåt hadde
tenkt seg det, og i monge år gjekk det ord om han som

storfiskaren.

For det ein veit har han inga fortenstmedalje

fått, men det er truleg Nonge som får detog har gjort seg

mindre fortent til det enn han.
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